Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 44 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 19 de Maio de 202318

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Secretária: Jessick Isabelle Trairi
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 9ºandar - CASS - Cidade Nova - Tel: 2976-2578

_ _ _

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO “P” SMI Nº 056 DE 18 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Nomear ALESSANDRO CUNHA DE ALMEIDA, Arquiteto, matrícula nº
11/295.872-6, para o Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09,
código 072675, da Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 17/05/2023

Processo nº 06/250.289/2021 - Ref.: Contrato nº 014/2022
Com base nas justiicativas apresentadas pela Fiscalização, às ls.
576/581 e nos pronunciamentos da Coordenadoria Geral de Projetos e
da Subsecretaria de Infraestrutura, às ls. 615 e 617, respectivamente -
AUTORIZO A MODIFICAÇÃO QUALITATIVA SEM ALTERAÇÃO DO
VALOR CONTRATUAL - referente aos serviços de “ELABORAÇÃO
DE PROJETO BÁSICO PARA IMPLANTAÇÃO DE TRECHOS DO
ANEL VIÁRIO DE CAMPO GRANDE - A.P. 5.2 - XVIII R. A.”, a cargo da
empresa JDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., com fulcro no
artigo 65, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
Providencie-se a lavratura do Termo Aditivo correspondente.

Processo nº 02/520.089/2018 - Ref.: Contrato nº 004/2019
Com base nas justiicativas apresentadas pela Fiscalização, às ls. 885/886
e nos pronunciamentos da Coordenadoria Geral de Projetos e da Subse-
cretaria de Infraestrutura, às ls. 902 e 904, respectivamente - AUTORIZO
A MODIFICAÇÃO QUALITATIVA SEM ALTERAÇÃO DO VALOR CON-
TRATUAL - referente aos serviços de “ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E
PROJETOS VIÁRIOS E DE URBANIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO”, a cargo da empresa SERPEN SERVIÇOS E PROJETOS DE
ENGENHARIA LTDA., com fulcro no artigo 65, inciso I, alínea “a” da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações.
Providencie-se a lavratura do Termo Aditivo correspondente.

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização
Rua Ulysses Guimarães, nº 16, Grupo 203/204 - Cidade Nova, RJ
Tel.: 2976-9341 - E-mail: gabinete.riourbe@rio.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 153/2023 RU/PRE DE 18 DE MAIO DE 2023

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE,
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar, a partir de 24/04/2023, a servidora BIANCA DA SILVA BALDEZ,
matrícula nº 13/248.569-6, em substituição ao servidor MARCELO FAN-
TEZA DE ASSUMPÇÃO, matrícula nº 13/295.245-5, designado através
da Portaria “P” 84/2023 - RU/PRE de 11/04/2023, para juntamente aos
servidores JOÃO AUDIR MARTINS BRITO, matrícula nº 13/146.113-6,
como presidente, LEANDRO FERREIRA PACHECO RODRIGUES,
matrícula nº 13/319.220-0, e VITOR RIBEIRO BACKER, matrícula nº
13/319.215-0, compor a comissão destinada a iscalizar e acompanhar
as “ OBRAS DE URBANIZAÇÃO, INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÃO
DE UNIDADES HABITACIONAIS MULTIFAMILIARES NA COMUNIDA-
DE DO AÇO - VAGÕES E DIALTA “, a cargo da empresa DIMENSIONAL
ENGENHARIA LTDA, objeto do Contrato SMI n.º 08/2023, processo nº
06/001.115/2021, em atenção ao OFÍCIO Nº URB-OFI-2023/00483, da
Diretoria de Obras Urbanísticas.

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação
Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13ºandar - Botafogo - CEP.: 22.270-000
Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 56, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor e, em observância ao disposto no decreto n°
34.012, de 20/06/11.

RESOLVE:
Designar a partir desta data, RODRIGO SALLES SANTANA, Chefe de
Divisão, matrícula 69/2.571.924-0, JOELSON BRAGA DOS SANTOS,
Agente de Portaria, matrícula nº 56/2.570.765-1, GILSON MEIRELLES
CARVALHO, Arquiteto, matrícula nº 56/2.570-765-1 e ANTONIO CICERO
MESQUITA DA ROCHA, Assessor Especial matrícula 69/2.572.035-7,
para sem prejuízo de suas funções normais, constituírem a comissão de
iscalização para acompanhamento da obra de Iluminação Pública nas
Rua Projetadas “A”, localizadas no lote 13 e 14, quadra “O”, Servidão “K”
PAA 11,520 - Recreio dos Bandeirantes- Rio de Janeiro/RJ - Projeto nº
24-006/2021 a cargo do STAR ARQUITETURA E INCORPORAÇÕES
EIRELE, conforme processo n° 06/402.733/2021 e seus anexos.

RIO-ÁGUAS
R I O - Á G U A S

_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro
Rua Afonso Cavalcanti 455 - 12ºandar - Cidade Nova - Cep.: 20211901
Tel: 3895-5114 - Fax: 3895-8217 - E-mail: presidencia.rioaguas@rio.rj.gov.br

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 18/05/2023

06/600.142/2023 - APROVO novo Termo de Referência inserto às ls.
532 a 554 do processo em epígrafe de acordo com o disposto no Artigo
7º, parágrafo 2º, Inciso I, II e III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
E AUTORIZO a reabertura de licitação na modalidade Concorrência /
CO, com base no artigo 23, Inciso I, alínea “c” da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações, do agrupamento n.º 774/2023, no valor estimado de
R$ 23.532.145,57 (vinte e três milhões e quinhentos e trinta e dois mil
e cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), cujo
objeto refere-se as OBRAS DE DRENAGEM NO DESÁGUE DAS
COMUNIDADES DA CROÁCIA E CORÉIA E DESÁGUE PARCIAL DA
COMUNIDADE DA FAZENDA COQUEIROS - SENADOR CAMARÁ -
XVII R.A. - AP. 5.1.

AGU-PRO-2023/00235 - DEFIRO o pedido de não aplicação de sanção
prevista nos artigos 589 e 595 do RGCAF, relativa à 2.ª Medição 2.ª Etapa
Normal, da execução dos serviços, objeto do contrato nº 02/2023, refe-
rente ao processo 06/600.161/2023, tendo em vista a justiicativa da em-
presa contratada apresentada no processo em epígrafe.

QUER
SABER?
SEGUE
A PREF

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 às 2:35:34 Código de Autenticação: 131dcb7e

wallacem
Realce